
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril de 2019 

 

 

EDIÇÃO N.° 27/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 10 de Abril de 2019 

Portarias n.º 566 a n.º 610 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

 3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

4 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2019 ............................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 1 DE ABRIL DE 2019 .................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2019 ................................................................................................ 20 

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2019 ................................................................................................ 27 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA 566/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve:  

Art. 1.º Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a equipe de 

planejamento responsável por elaborar os estudos preliminares e o gerenciamento de 

risco para contratação de pessoa física ou jurídica para aquisição com instalação de 

aparelhos condicionadores de ar destinados a atender ao imóvel pertencente 

ao Campus Avançado Bonfim/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

- CLINTON JÚNIOR GEORGE 

- RENAN PONCIANO DO NASCIMENTO 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 567/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve:  

Art. 1.º Constituir comissão responsável pela Elaboração de Normativas para 

credenciamento, recredenciamento e descredenciamento de polos de apoio presencial 

para ações de ensino EAD no âmbito do IFRR, com prazo de 90 (noventa) dias para a 

conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

- Maria Betania Gomes Grisi - DIPEAD 

- Fabio Rodrigues dos Santos - DIPEAD 

- Marília Catarine Sousa de Aquino - PRODIN 

- Fabio de Sousa Lima - CNP 

- Tomas Armando Del Pozo Hernandez - CBV 

- Edivânia de Oliveira Santana – CAM 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

6 

 
 

- Nadson Ruth Costa - CAB 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 568/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Dispensar o servidor Diego Lima de Souza Cruz, da comissão responsável pela 

organização do ebook em Ciências Agrárias do IFRR, constituída pela Portaria n.º 

1202/GR de 31/07/2018. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 1 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA 569/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve:                 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste, aceleração da promoção, com base no inciso 

IV do art. 67 e no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 

11.784/2008, no inciso I do § 1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da 

Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com o processo n.º 23482.000039.2019-75: 

 JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” 

Nível “1”, a partir 14/3/2019, permanecendo como graduada com mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

7 

 

PORTARIA 570/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora SOFIA RODRIGUES LAMPERT, no dia 

29/3//2019, para realização de cerimonial da formatura dos alunos do Curso Técnico em 

Administração do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 571/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora  ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS para 

responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 31/3 a 

13 /4/2019, em virtude do afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA,  por 

motivo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 572/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo 

relacionados, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos §  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

8 

 

 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 

de janeiro de 2005:  

Servidor 

Classe/Nível/Padrã

o Interstíci

o 

Efeito  

Financeir

o 

Processo 

Hora 

Excedent

e De Para 

Eunice 

Lima de 

Oliveira 

Barbosa 

D203 D303 

23/9/201

7 a 

23/3/201

9 

24/3/2019 
23482.000033.2019

-06 
74h 

José 

Gabriel 

Ribeiro 

Figueired

o 

D203 D303 

17/9/201

7 a 

17/3/201

9 

18/3/2019 
23482.000035.2019

-97 
224h 

Parágrafo único. As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão 

por capacitação. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 573/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de 

outubro de  2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor LEANDRO  PEREIRA 

LOPES, Matrícula no SIAPE n.º 1908610, Técnico em Enfermagem do quadro efetivo 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 

8/4 a 7/5/2019 referente ao quinquênio completado em 2012 a 2017, com base no art. 7 

da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em 

conformidade com Processo n.º 23229.000060.2019-71. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

9 

 

PORTARIA 574/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 555/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 27 de março de 

2019,  que trata da Progressão por capacitação do servidor André Xavier Dinelly, 

conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

André 

Xavier 

Dinelly  

E203 E303 

29/6/2017 

a 

29/12/2018 

30/12/2019 
23254.000032.2019-

47 
30h 

 

Leia-se: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

André 

Xavier 

Dinelly  

E203 E303 

29/6/2017 

a 

29/12/2018 

30/12/2018 
23254.000032.2019-

47 
30h 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 575/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo 

relacionada, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 

de janeiro de 2005: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

10 

 

Servidor 

Classe/Nível/Padrã

o Interstíci

o 

Efeito  

Financeir

o 

Processo 

Hora 

Excedent

e De Para 

Andress

a dos 

Santos 

Pereira 

E203 E303 

14/9/201

7 a 

14/3/201

9 

20/3/2019 
23231.000184.2019

-16 
150h 

Parágrafo único. As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão 

por capacitação. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 576/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste, aceleração da promoção, com base no inciso 

IV do art. 67 e no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 

11.784/2008, no inciso I do § 1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da 

Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com o processo n.º 23482.000041.2019-44: 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe 

D “II” Nível “1”, a partir 14/3/2019, permanecendo como graduado com especialização. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 577/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

11 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor  Rodrigo da Silva Santos, 

no dia 29/03/2019, com destino ao município do Amajari-RR, para visitar a obra de 

construção do alojamento do Campus Amajari. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 578/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora IVANA MARQUES MARZANO, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotada no Campus Novo Paraíso, aceleração da promoção para a progressão 

funcional, com base no inciso IV do art. 67, no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no §1.º do 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do §1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, 

no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, e em conformidade com o processo n.º 

23230.000032.2019-15. 

Parágrafo único. A servidora passará da  Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” 

Nível “1”, a partir de 26/2/2019, permanecendo como graduada com doutorado 

Art. 2.º Determinar que a  Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 579/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora MARIANA DA SILVA SOUZA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste, aceleração da promoção para a 

progressão funcional, com base no inciso IV do art. 67, no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, 

no §1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do §1.º do art. 2.º do Decreto n.º 

7.806/2012, no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, e em conformidade com o processo 

n.º  23482.000038.2019-21. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

12 

 

 

Parágrafo único. A servidora passará da Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “II” 

Nível “1”, a partir de 14/3/2019, permanecendo como graduada com especialização 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 580/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor LEANDRO BRITO DE MATTOS, Matrícula no Siape n.º 

2120637, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Retribuição por 

Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências III, com efeitos 

financeiros a contar de 3/8/2018, por ter preenchido todos os requisitos necessários, de 

acordo com a Lei n.º 12.772/2012, e conforme Processo n.º 23229.000259.2019-08. 

Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “III”, Nível “1”. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 581/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora ACENILZA FERREIRA DA SILVA para responder pela 

Coordenação de Editoração e Divulgação Científica, com ônus, no período de 1.º a 

30/4/2019, por motivo de licença gestante da titular LEILA DE SENA 

CAVALCANTE. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

13 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 582/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MIGUEL FELIX DE ARAÚJO 

JÚNIOR, com ônus parcial, no período de 27 a 29/3/2019, para participar de entrevista 

presencial, referente ao processo seletivo para bolsa de Mestrado no Reino Unido, com 

representantes da embaixada e do governo britânicos, em Manaus-AM. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 583/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora  FABIA MICHELINE DUARTE ALVES, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1836755, para exercer a 

função de Coordenadora de Convênios e Articulação Comunitária, FG-02, subordinada 

à Diretoria de Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas - DIREX 

do Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 584/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

14 

 

 

 

pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do 

art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da 

Portaria Ministerial n.º 14/2013, no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 

1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Jéssica Carolina Faversani 

Processo n.º 23231.000160.2019-59 

Classe D “I” Nível “1”, para Classe D “I” Nível “2”, a partir de 14/3/2018, 

permanecendo como graduada com mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 585/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

resolve: 

 Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do 

art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da 

Portaria Ministerial n.º 14/2013, no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 

1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Aldenor Araújo da Silva 

Processo n.º 23254.000031.2019-01 

Classe D “IV” Nível “3”, para Classe D “IV” Nível “4”, a partir de 1/7/2016, 

permanecendo como graduado com especialização. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

15 

 

PORTARIA 586/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados noCampus Novo Paraíso: 
 

1ª Avaliação 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

André Resplandes Martins 

Técnico da 

Tecnologia da 

Informação 

11/1/2018 a 11/1/2019 

 

Excelente 

Tatiana Simplício da Silva Bibliotecário 11/1/2018 a 11/1/2019 Excelente 

 

3ª Avaliação 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Altemailson Mota da Silva 
Assistente em 

Administração 
14/3/2018 a 14/3/2019 

 

Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 587/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, em exercício provisório no Instituto Federal de 

Brasília: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

16 

 

3ª Avaliação 

 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Dalyanne Souza Vieira Diniz 

Morais 
Enfermeira 

18/3/2018 a 

18/3/2019 

Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 588/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Novo Paraíso: 

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito 

Adenilza Ferreira da 

Silva 

Assistente em 

Administração 
3/7/2017 a 3/1/2019 Excelente 

Daiane de Sá Cruz Assistente de Aluno 14/8/2017 a 14/2/2019 Excelente 

Luzinete Maia dos 

Santos 

Assistente em 

Administração 
3/7/2017 a 3/1/2019 Muito Bom 

Juliano Jonas Sábio de 

Melo 
Técnico em Agropecuária 3/7/2017 a 3/1/2019 Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

17 

 

PORTARIA 589/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas  

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor FABIO ALVES GOMES, do quadro 

efetivo deste IFRR, com base no Decreto n.º 977, de 10/11/1993, e Instrução Normativa 

n.º 12/1993, e Auxílio Natalidade, com base no art. 196, da Lei n.º 8112/1990, e 

Orientações Normativas DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/1990 e 

6/3/1991, e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110/2014, respectivamente, 

em conformidade com o Processo n.º 23231.000040.2019-61. 

Parágrafo único. Os efeitos financeiros são retroativos a 22/03/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 590/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotado no Campus Novo Paraíso: 

Servidor Cargo Conceito 

Altemailson Mota da Silva 
Assistente em 

Administração 
Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal o servidor supramencionado,  a 

partir de 15/03/2019, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da 

estabilidade após três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com 

fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 

8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

18 

 

PORTARIA 591/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, 

do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, em exercício provisório no Instituto Federal de Brasília: 

Servidor Cargo Conceito 

Dalyanne Souza Vieira Diniz 

Morais 
Enfermeira Aprovada 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal a servidora supramencionada,  a 

partir de 19/03/2019, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da 

estabilidade após três anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com 

fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 

8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 592/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e considerando o OFÍCIO N.º 

343/2019/DG/CBV/IFRR, resolve:   

Art. 1.º Dispensar a servidora MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 

6054489, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Eletrotécnica, FUC-001, 

subordinada ao Departamento de Ensino Técnico das Áreas da Indústria, Infraestrutura 

e Informática do Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Designar a servidora ROSIMERI RODRIGUES BARROSO, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1126524, 

para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Eletrotécnica, FUC-001, 

subordinada ao Departamento de Ensino Técnico das Áreas da Indústria, Infraestrutura 

e Informática do Campus Boa Vista. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

19 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 593/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  considerando a aposentadoria da 

servidora Leidilene Moura Sindeaux e o OFÍCIO N.º 052/2019/PROEX, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora LEIDILENE MOURA SINDEAUX, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 6707956, da função de 

Coordenadora de Esporte e Cultura, FG-04, subordinada à Pró-Reitoria de Extensão, a 

contar de 1.º/4/2019. 

Art. 2.º Designar o servidor ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1834798, para exercer a 

função de Coordenador de Esporte e Cultura, FG-04, subordinado à Pró-Reitoria de 

Extensão, a contar de 1.º/4/2019. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 594/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e considerando a aposentadoria da 

servidora Maria Nazaré de Sousa e o OFÍCIO Nº 343/2019/DG/CBV/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora MARIA NAZARÉ DE SOUSA, ocupante do cargo de 

Auxiliar Operacional, Matrícula SIAPE n.º 0711642, da função de Coordenadora de 

Turno - COTUR, FG-04, subordinada ao Departamento de Administração - 

DAMdo Campus Boa Vista-IFRR, a contar de 1.º/4/2019. 

Art. 2.º Designar a servidora ZILDA PRADO MATOS, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, Matrícula SIAPE n.º 709787, para exercer a função de 

Coordenadora de Turno - COTUR, FG-04, subordinada à Diretoria de Ensino – 

DIRENdo Campus Boa Vista-IFRR, a contar de 1.º/4/2019. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

20 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.   

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 595/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora SANDRA GRUTZMACHER, 

no dia 29/03/2019, com destino ao município do Bonfim-RR, para participar da 

formatura de alunos no Campus Avançado Bonfim.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA 596/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA 

FERREIRA, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica em 

exercício, e do servidor VINICIUS TOCANTINS MARQUES, Diretor do Núcleo de 

Inovação Tecnológica, no período de 2 a 5/4/2019,para participarem da 1.ª Reunião 

Extraordinária do Fórum Nacional de Dirigentes de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação – Forpog, em Brasília/DF. 

Art. 2.º Designar o servidor WILSON ALVES DA SILVA FILHO para responder pela 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica,sem ônus, no período 

mencionado, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

21 

 

PORTARIA 597/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de  2016, Seção 2, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 

148 e 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO, 

ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 

2147468;GABRIEL CARVALHO GOMES, ocupante do cargo Técnico de 

Laboratório/área Química, matrícula SIAPE n.º 2125601; e MARIA ROSA LIMA 

SOARES, ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 

2228923; do quadro de pessoal do IFRR, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinado a apurar, no 

prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo n.º 23231.000434.2018-29, 

bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 598/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor NADSON CASTRO DOS REIS, Pró-

Reitor de Extensão, no dia 29/3/19, com destino ao município do Amajari-RR, 

para participar do lançamento da pedra fundamental dos alojamentos 

do  CampusAmajari. 

Art. 2.º Designar a servidora ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES para responder 

pela Pró-Reitoria de Extensão, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o 

afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 599/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

22 

 

 

União de 19 de outubro de  2016, Seção 2, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 

148 e 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO, 

ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 

2147468; THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA, ocupante do cargo 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1792662; e THYAGO DE MELO 

TOSIN, ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n.º 

1894145; do quadro de pessoal do IFRR, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinado a apurar, no 

prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo n.º 23231.000601.2017-51, 

bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

PORTARIA 600/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e considerando o OFÍCIO N.º 

343/2019/DG/CBV/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora DAIANE RUTH ALVES DA SILVA, ocupante do cargo 

de Psicólogo, Matrícula SIAPE n.º 2108863, da função de Coordenadora de Assistência 

ao Estudante (CAES), FG-02, subordinada ao Departamento de Apoio Pedagógico 

(DAPE) do  Campus  Boa  Vista. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 601/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora GELDA MÁRCIA LACERDA 

MACEDO, nos dias 2 e 3/4/2019, para conduzir assembleia de escolha dos 

representantes da comunidade interna (docentes/TAE e discentes) e dos egressos do  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

23 

 

 

IFRR noCampus Avançado Bonfim para integrarem o Conselho Superior no biênio 

2019-2021, em Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

PORTARIA 602/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de  2016, Seção 2, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 

148 e 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:   

Art. 1.º Designar as servidoras MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO, 

ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 

2147468; ATHALIENE LIMA GAUDENCIO, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE n.º 2115030; e SUELI SOUSA MARTINS, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1735548; do quadro de pessoal do IFRR, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar destinado a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos 

de que trata o Processo n.º23231.000480.2016-66, bem como os fatos conexos que 

emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 603/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de  2016, Seção 2, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 

148 e 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO, 

ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 

2147468;THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n.º 1792662; e THYAGO DE MELO TOSIN, 

Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n.º 1894145; do quadro de 

pessoal do IFRR, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de  

Processo Administrativo Disciplinar destinado a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, 

os fatos de que trata o Processo n.º 23231.000054.2018-94, bem como os fatos conexos 

que emergirem no decorrer dos trabalhos. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

24 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

PORTARIA 604/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de  2016, Seção 2, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 

148 e 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1.º Designar as servidoras MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO, 

ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 

2147468; ATHALIENE LIMA GAUDENCIO, ocupante do cargo Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n.º 2115030; e SUELI SOUSA MARTINS, ocupante 

do cargo Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 

1735548; do quadro de pessoal do IFRR, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinado a apurar, no 

prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo n.º 23231.000439.2014-28, 

bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 

PORTARIA 605/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de  2016, Seção 2, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 

148 e 149 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1.º Designar as servidoras MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO, 

ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 

2147468; ATHALIENE LIMA GAUDENCIO, ocupante do cargo Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n.º 2115030; e SUELI SOUSA MARTINS, ocupante 

do cargo Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 

1735548; do quadro de pessoal do IFRR, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinado a apurar, no  

prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo n.º 23231.000280.2016-11, 

bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

25 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 606/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e tendo em vista o Ofício n.º 

196/2019/DGP/GR/IFRR,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o expediente interno na Diretoria de Gestão de Pessoas, durante o 

período de 8 de abril a 30 de junho de 2019, no turno vespertino, a fim de que seja 

realizada a análise de processos administrativos, de exercício anteriores e restituição ao 

erário, submetidos ao setor. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 607/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Interna de Saúde e Segurança do Servidor Público 

(CISSP), da Reitoria, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 

- ANTONIA VALDIRENE RABELO COSTA 

- CLEBER MEDEIROS SILVA 

- GASPAR OSORIO HENRIQUES 

- REBECA LOPES SILVA 

Art. 2.º O mandato dos membros da comissão será de 02 (dois) anos.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

26 

 

PORTARIA 608/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir comissão responsável pela seleção de candidatos às vagas/bolsas de 

professores supervisores e alunos bolsistas referentes aos Editais n.º 

03/2019/PROEN/IFRR e n.º 04/2019/PROEN/IFRR e concernentes ao Programa de 

Bolsas de Incentivo à Docência-PIBID, sob a presidência do primeiro. 

- VIRGÍNIA DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS 

- UDINE GARCIA BENEDETTI 

- DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 609/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores conforme discriminado na tabela abaixo,  para 

responderem pela Pró-Reitoria de Administração, com ônus, em virtude do afastamento 

da titular REGINA FERREIRA LOPES, que estará em licença capacitação. 

Servidor Período 

 ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA 

SILVA 

10 a 25/4/2019 

DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO 26/4 a 24/5/2019 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 27/2019 

Publicado em 10 de abril a de 2019 

27 

 

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2019 

 

PORTARIA 610/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da 

União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos 

administrativos, abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 

Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito 

Financeiro 
Processo 

De Para 

Adenilza Ferreira 

da Silva 

Assistente em 

Administração 
D408 D409 

3/7/2017 a 

3/1/2019 
3/1/2019 

2323.000042.2019-

51 

Luzinete Maia dos 

Santos 

Assistente em 

Administração 
D408 D409 

3/7/2017 a 

3/1/2019 
3/1/2019 

Juliano Jonas 

Sábio de Melo 

Técnico em 

Agropecuária 
D408 D409 

3/7/2017 a 

3/1/2019 
3/1/2019 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 


